Præterea, omnis locus, ad quem hujusmodi sacrilegus pervenerit, vel ubi biberit aut comedenter aut pernoctaverit, sit ipso facto interdictus eo modo, sicut de Laicis, captivatoribus Clericorum, est præmissum.

Cap. 18.

**XXXIII. Contra Clericos, qui mutilant vel occidunt Clericum.**

**S**tatuimus etiam, ut Clericus, occidens vel mutilans Clericum, vel eum usque ad mortem captivum detinens, sit ipso facto ab omnibus beneficiis Ecclesiasticis habitis, & a spe habendorum, penitus destitutus; & excommunicatus in omnibus Ecclesias, ut superius dictum est, nuncietur; locis, ad quæ venerit, vel ubi biberit, comedenter, aut pernoctaverit, ut superius dictum est, suppositis, ipso facto, Ecclesiastico interdicto: & nihilominus ad alias poenas, per Nos aut Capitulum & Priors Colonienses, sicut opus fuerit, procedatur.

Cap. 24.

XXXIV. De

**XXXIV.** *De litigantibus super una  
Præbenda in aliqua Ecclesia Diœcesis  
Colonienſis.*

**Q**um verò plerumq; contingat, quod va-  
cante præbenda in aliqua Ecclesia Civita-  
tis vel Diœcesis Colonienſis, in qua duo vel  
plures, autoritate Sedis Apostolicae vel Legato-  
rum ejus, aut quavis alia autoritate, Ius se af-  
ferrunt habere, & per Executores suos seu quo-  
cunq; alios se procurant mitti in poſſessionem  
corporalem præbendæ ipsius, cuius occasio-  
ne missionis, de hujusmodi præbenda contendentes,  
bona, res & jura ipsius Ecclesiæ tam  
intra Immunitatem quam extra, indifferenter  
rapiunt & invadunt, tñu per ſeculare judicium  
occupari vel arreſtari procurant, ſententias ex-  
communicationis in \* certas perfonas de Ca-  
pitulo, & ſuſpensionis in Capitulum, nihilo  
minus à ſuis executoribus fulminari facien-  
tes, propter quod in rebus & perfonis, tam  
ſpiritualibus quam in temporalibus, Ecclesiæ  
non modicum derriumentum ſuſtinent & ja-  
cturam: Statuimus, ut, cum in aliqua Ecclesia  
caſus hujusmodi emerferit, Decanus & Ca-  
pitulū illius Ecclesiæ, autoritate hujusmodi  
Conſtitutionis, ſibi faciant literas authenticas  
& instrumenta, quibus ſic contendentis uti  
voluerint pro Iure ſuo, hinc inde à partibus  
exhiberi, & convocatis Capitulo & Prioribus  
Colonienſibus, qui präſentes fuerint & habe-  
ri commode potuerint, per eos ad hoc vocatis  
jurisperitis, qui viſi fuerint expedire; per quos  
hujusmodi quæſtio & discordia decidatur, &  
eorum diſcuſſione ſeu ſententia ſetur, & in-  
violabiliter obſervetur. Et, ſi Capitulum &  
Priors, propter diſcultatem Iuriſ vel alias  
caſas legítimas, quæſtionem hujusmodi deci-  
dere non poterunt, nec decidunt, caſam ean-  
dem ad curiam Domini Papæ decidendam  
transmittant, präfigentes partibus terminum  
competentem, quo fe conſpectui Papæ repræ-  
ſentent, cum omnibus iuis monumentis &  
documentis iuſtiatiā recepturæ. Causa vero  
& quæſtione hujusmodi durante, medietas  
fructus Præbendæ vacantis in uſus cedat Ec-  
clesiæ; & reliqua pars alicui idoneæ perfonæ,  
quaſ deserviat in ordine, quem defuncti præ-  
benda requiſierit, deputetur. Et, ſi qua Par-  
tium ſententiā pro ſe in Curia habuerit, &  
in cauſa evicerit, fructus ejudem præbendæ  
de mandato Domini Papæ, Capitulo präſen-  
tato, ceſſante occaſione qualibet, miniftretur.  
Si qua vero partium, Literarum ſuarum co-  
piam facere, & hoc Statutum ſubire contumaciter  
renuerit, & de ſua potentia vel malitia  
confifa, bona Ecclesiæ invadere ac rapere tem-  
tere & irreverenter, Dei timore poſtpoſito,  
præſumpferit, contra ipſam partem, tanquam

\* tertias.

contra raptorem bonorum Ecclesiæ, ut ſupra  
dictum eſt, procedatur.

Statuimus etiam, ut hæc, non ſolum ad fu-  
tura hujusmodi negotia, ſed etiam ad präſen-  
tia & präterita, a tempore electionis Noſtræ  
extendantur.

**XXXV.** *Ne aliquis Clericus ſacrilegis  
excommunicatis, aut uſurariis, affi-  
ſtat, vel eos defendat.*

**C**Vm, ſalvis poenis, ſtatutis tam in Iure  
Canonico quam Civili, & coercitione  
Noſtre Ordinaria poreftatis contra injuriato-  
res Ecclesiæ & perfonarum Eccleſiaſticarum,  
prædictis modis & aliis qui ad hoc vide-  
buntur expedire, providerimus procedendum:  
Statuimus, ut perfonis quibuscumque, qui ma-  
nus in Clericos aut Religiosos inſiunt, vel  
\* aliás ſpoliant & capiunt, aut in aliquo ſupra-  
dictorum modorum vel excessuum contra Ec-  
clesias vel Eccleſiaſticas perfonas exceilent,  
ſeu ſententia excommunicationis, ſuſpensionis  
aut interdiicti, aut aliis modis ſupradictis  
ſe involuerint; Clerici ſive in dignitate conſtituti,  
ſive alii, vel etiam advocate, conſilio vel  
auxilio in aperto vel in occulto non affiſtant:  
&, qui contra venerint verbo vel facto, ſen-  
tentiam excommunicationis ( quam in eos fe-  
rimus in his scriptis ) incurraſt ipſo facto, &  
excommunicati publice, qui de hoc convicti  
uerint vel confeffi, uſque ad ſatisfactionem  
condignam nuncientur: &, ſi publice pro hu-  
juſmodi perfonis preſumpterint in iudicio po-  
ſtulare, earam injuries defendendo, &, moniti  
ab eorum Ordinariis, non deſtitent, excom-  
municati publice, tanquam illi quorum exces-  
ſus vel injuries nituntur defendere, nuncientur:  
& aliás etiam contra eos, ſi opus fuerit,  
procedatur: idem statuimus fieri de his, qui  
uſurarii manifestis affiſtunt patrocinio, vel  
defendunt eosdem.

**XXXVI.** *Ne Clerici, Capellani Nobili-  
lum excommunicatorum, cum iſis do-  
minis ſuis \* ultra menſem permaneant.* \* per.

**S**TATUIMUS item, ut Clerici ſeu Capellani  
dominorum fuorum aut Nobilium vel alia-  
rum perfonarum, quod fuerint, propter ali-  
quem prædictorum excessum, ſententia ex-  
communicationis innodati, dominis ſuis in  
hujusmodi injuriis conſilium vel auxilium, ver-  
bo vel facto, non impendant: alioqui ſe nove-  
rint eadem excommunicatione involutos.

Præterea iſos dominos ſuos, modis quibus  
poterunt, inducant, ut de eis, pro quibus ex-  
communicati exiſtunt, ſatisfaciant, & ad re-  
conciliationem sanctæ matris Ecclesiæ rever-  
tantur: quod ſi intra menſem eosdem domi-  
nos ſuos ad hoc inducere nequierint, ex tunc  
omnino recedant ab eisdem, nec eis communi-  
cent.

Cap. 4.

cent. Alioqui ipsos Clericos seu Capellanos, qui ultra id cum dominis suis permanferint, & eis communicaverint, majori excommunicatione in his scriptis late sententiæ innodamus; & præcipimus, eos, per locorum Ordinarios, excommunicatos publice nunciari. In qua excommunicatione si per duos menses contumaciter perduraverint, & à dominis suis non recesserint, ex tunc ipso facto omnibus beneficiis Ecclesiasticis, cum cura vel sine cura, quæ habent, sint privati; & eadem beneficia per illos, ad quorum collationem pertinent, aliis personis idoneis intra mensem conferantur; alioqui ex tunc per Superiorum proximum conferantur; & nihilominus sint inhabiles ad alia beneficia obtinenda.

**X X X V I I . Contra eos, qui sententiam Excommunicationis damnabiliter vilipendunt.**

**C**umque nonnulli sententiam excommunicationis damnabiliter vilipendant; statuimus, ut, quicunque, excommunicatus & in Parochia sua denunciatus, per annum in ipsa excommunicatione perfitterit, & de hoc fides facta fuerit per literas Excommunicatoris, (quas sufficere volumus in hac parte, si fuerit Ordinarius, & alias per aliam fidem sufficiensem,) si hujusmodi fuerit Nobilis, vel alius, habens terram vel districtum, illa terra vel districtus per Ordinarium loci, super hoc requiritum ab excommunicatore vel Actore, ecclesiastico sine difficultate supponatur interdicto. Et, si fuerit alius quam Nobilis, dominus temporalis seu Iudex, in cuius districtu excommunicatus manferit, seu domicilium habuerit, moneatur per Ordinarium ipsius, ut compellat ipsum excommunicatum redire ad sanctæ matris Ecclesiæ \* unitatem. Alioqui idem dominus sive Iudex, per ipsum Ordinariū, excommunicationis sententiæ percellatur.

**X X X V I I I . Contra computræsentes in Excommunicatione ultra annum, quomodo procedendum.**

**I**psi autem excommunicati, cum per annum in excommunicatione perfitterint, in Syndicis accusentur, tanquam clavum Ecclesiæ contemptores, & satisfacere compellantur; adhibito etiam, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

**X X X I X . Ut Prelati, & qualibet Ecclesiasticae personæ, ad observationem statutorum istorum fideliter teneantur.**

**Q**via vero omnibus, per Statuta hujusmodi, paterna solitudine intendimus prævidere, ut videlicet quies procuretur Ecclesiæ & Ecclesiasticis personis, & Pacis turbatores,

pœnae formidine, cohibeantur à peccatis; præcipimus & mandamus sub pœna excommunicationis, ut statuta ipsa ab omnibus tam Ecclesiasticis quam Sæcularibus personis inviolabili observentur: Statuentes, ut Capitulum, Prælati, Archidiaconi, Præpositi, Decani Capitulorum, & alia Capitula, & singuli de Capitulis, Decani Christianitatum, Rectores Ecclesiæ & Capellarum, nec non & Vicarii, & omnes Clerici Civitatis & Dioecesis Coloniensis, ad observationem sententiarum prædictarum, scilicet excommunicationis, suspensionis, interdicti, & ad earum executionem, quandocunque & quotiescumque opus fuerit, & aliquod foreactorum prædictorum committi contigerit in Civitate aut Dioecesi Coloniensi, omni fraude & dolo penitus exclusis, fideliter teneantur. Si quis autem Prelatus in his remissus fuerit, & ex parte Ecclesiæ vel personæ, injuriam vel damnum passæ, tertio requisitus, ad executionem præmissorum, prout in superioribus continetur, per se vel per alium procedere neglexerit, sententiam suspensionis, à Nobis latam in his scriptis, incurrit ipsa omissione: quam scilicet suspensionis sententiam si per octo dies in negligencia perdurando sustinuerit, ex tunc incurrit excommunicationis sententiam, à Nobis latam in his scriptis. Et nihilominus contra eum ad ulteriora per Nos, de consilio Capituli & Priorum Coloniensium, procedatur.

**X L . Contra Clericos, in executionibus sententiarum remissos, & sententias ipsas modo debito non servantes.**

**H**ebdomadarii item in Ecclesiis Convenientiis, Plebani, Rectores seu Provi-fores Parochialium Ecclesiæ & Capellarum Civitatis & Dioecesis Coloniensis, qui in suis Ecclesiis seu Capellis illos, qui ex aliquibus causis, de quibus supra dictum est, excommunicationem inciderint vel \* juris vel hominis, & fuerint (ut præmissum est) excommunicati nunciandi, denunciare omiserint; ipsa omissione se sciunt excommunicationis sententiam, in his scriptis à Nobis latam, incurrisse; & poterunt Depositionis periculum formidare, si Divinis se ingesserint, sic ligati: ita ut, nisi celeri satisfactione sibi prosperebant, monitione præmissa à suis Ordinariis, preventur beneficis quæ habent, & illa aliis personis idoneis, per eos ad quorum spectant Collationem, conferantur.

**X L I . Contra eos, qui in loco interdicto celebraverint.**

**S**i quis autem Sacerdos in loco, propter captivitatem Clerici, vel propter spoliolum Ecclesiæ vel Ecclesiasticæ personæ, vel propter aliquam aliarum causarum prædictarum,

\* CARON

Beneficiæ  
vacantia  
per pri-  
uationem,  
conferent  
Ordinariis  
collatores.

inter-

interdicto , celebraverit , & sic irregularis , in continenti non destiterit , aut intra quindecim dies non satisfecerit Nobis & Ecclesia ; ex tunc incurrat ipso facto excommunicationis sententiam , quam in hujusmodi presumptores ferimus in his scriptis . In qua excommunicatione si per quindecim dies contumaciter perduraverit , negligens satisfacere , ex tunc sit ipso facto omnibus beneficiis Ecclesiasticis , quae habet , destitutus : & , si illi , ad quos Beneficiorum hujusmodi collatio pertinuerit , ea aliis personis non contulerint intra mensum , eorum collatio ad proximum Superiorum devolvatur . Si vero beneficium Sacerdos non habuerit , hujusmodi sit post tempus praedictum inhabilis in perpetuum ad aliquod obtinendum .

**X L II.** *Vt , percepto forefacto , statim cessetur à divinis , ne quis per crassam ignorantiam se possit excusare .*

\* Decanii .

**C**eterum , ne aliquis Prælatus , Archidiaconus , Præpositus , \* Decanus Capitulo rum & Christianitatum , aut Rector Ecclesiae vel Capellæ , per crassam ignorantiam ab observationibus sententiarum prædictarum se valeat excusare , cum difficile sit , singulari denunciatione singulorum auribus inculcari captivationem Clerici vel spolium Ecclesiae vel Ecclesiasticae personæ , aut aliud quocunque forefactum propter quod loca aliqua continet esse interdicta , sicut superius in pluribus locis est expressum : statuimus , ut Prælati , Archidiaconi , Præpositi , Decani & Reatores seu Vicarii , quam cito captivitas Clerici vel spolium , aut aliquod forefactum , de quibus est supradictum , ad eorum notitiam , vel fama deferente , vel alio quocunque modo perveniret , statim cessent à divinis , ubi hoc juxta præmissa fuerit faciendum , & ad observationem & executionem dictarum sententiarum per se vel alios teneantur . Alioqui , non obstante excusatione crassæ ignorantiae , poenis & sententiis subjaceat supradictis .

**X L III.** *Vt hæc statuta ad personas Ecclesiasticas cuiuscunque Ordinis extendantur .*

**S**tatuimus item , ut ad Monasteria & bona eorum , & ad Monachos & alias religiosas personas cuiuscunque Ordinis , Civitatis & Diœcesis Coloniensis , hujusmodi statuta extendantur , & Monachorum Prælati , & Monachi , ac aliae personæ religiosæ , ad observationem & executionem teneantur eorumdem . Et , si aliqua persona religiosa , cuiuscunque Ordinis existat , se voluerint , occasione alicuius privilegii , ab executione seu observatione statutorum istorum tueri vel excusare ; prædictorum statutorum auxilio non juventur .

**X L IV.** *Vt hæc statuta , ne aliquem latere possint , tam in Capitulis quam in aliis locis , sepius publicentur .*

**S**tatuimus item , & mandamus in virtute sanctæ obedientiae , ut hæc eadem statuta , per omnes Ecclesiæ conventuales & Parochiales & capellas civitatis & Diœcesis Coloniensis , singulis annis , ne aliquem latere possint , sepius publicentur , & in Capitulis ruralibus perlegantur .

*Capitula  
ruralia*

**X L V.** *Vt nomina sacrilegorum , posita in Registro , sepius recitentur .*

**E**T nomina eorum , qui contra Ecclesiæ seu personas Ecclesiasticas aliquo modorum supradictorum excesserint vel deliquerint , statim , cum hoc factum fuerit , ponantur in Registro , & sepius recitentur in publico , ut sciri possit ex qualitate facti & ejus circumstantiis , nec non ex dilatione satisfactionis , qualiter sit contra excedentes & delinquentes hujusmodi procedendum ; nec deleantur eorum nomina , nisi congrua satisfactione precedente . Si quid vero dubii aut difficultatis , super præmissis , emerserit , hoc Nobis , Capitulo & Prioribus Coloniensis , reservamus declarandum .

Nos vero , Capitulum , Prælati , & alia Capitula majoris & aliarum Ecclesiæ Civitatis & Diœcesis Coloniensis , plenam in Domino fiduciam obtinentes , quod , per statuta hujusmodi , Ecclesiæ & Monasteriis , & personis tam Ecclesiasticis quam religiosis , in spirituallibus & temporalibus provisum sit , & beat provideri ; ad observationem corundem statutorum , bona fide , omni fraude & dolo exclusis , firmiter obligamus ; sigilla Ecclesiæ Nostrarum eisdem statutis in testimonium apponentes . Datum anno Domini millesimo duecentesimo sexagesimo sexto , sexto Idus Maji .

Hæc omnia & singula statuta , autoritate præsentis Concilii Provincialis , in omnibus suis modo & forma & clausulis & tenoribus ac pœnarum adjectionibus , ad totam Nostram Provinciam extendimus , & statuta Provincialia facimus : Decernentes , ea , ut statuta Provincialia , debere teneri & observari , sic quod in qualibet Civitate & Diœcesi Provincialiæ Nostræ ea teneantur & observentur , sicut sub verbis Nostræ Civitatis & Diœcesis , tanquam Synodalia , sunt concepta ac promulgata & hactenus observata : falsis tamen aliis statutis Synodalibus Ecclesiæ Nostræ Coloniensis , à Nobis sive à Prædecessoribus nostris , editis ; ac etiam statutis Suffraganeorum Nostrorum , si quæ habent ; quibus , si reperiantur in aliquo præsentibus statutis con-

contraria, vel diversa ab eisdem, in quantum & in eo in quo melius & plenius provident Ecclesiis, Monasteriis & piis locis, Ecclesiasticisque personis & earum rebus, & non istis; si vero melius & plenius, praesentibus statutis, eisdem providetur, istis, & non illis, decernimus fore standum. Et hoc num melius & plenius per ista statuta an per illa provideatur, judicio sive arbitrio Executorum ipsorum statutorum duximus relinquentum. Præterea executionem praesentium statutorum, ac absolutionem, suspensionem & relaxationem sententiæ, in eisdem latarum, seu eorum autoritate ferendarum, ad Nos & ad Nostrum Officialem Colonensem in Nostra Civitate & Dioecesi, & ad quenlibet Nostrorum Suffraganeorum, & ad eorum Officiales, sive ad ipsos ad quos de jure vel de consuetudine, quoad Synodalia eorum statuta, pertinet, in singulis suis Civitatibus & Dioecesis volumus pertinere. Verum, ut omnis ambiguitas, perplexitas, & difficultas, quoad observantiam praesentium statutorum, in futurum evitentur; de consensu expresso & autoritate praesentis Provincialis Concilii, retinemus & reservamus Nobis potestatem, facultatem, & autoritatem, praesentia Provincialia statuta, quoad Nostram Civitatem & Dioecesin, & etiam quo ad singulas Civitates & Dioeceses Nostrorum Suffraganorum, si ab aliquo Episcoporum, Nostrorum Suffraganorum, & eorum Capitulo requisihi super eo fuerimus, de consilio Priorum & Capituli Ecclesiæ Nostræ Colonensis, in Synodo tamen Nostra Dioecesana, corrigendi, emendandi, interpretandi, tollendi, & in melius commutandi, si hoc Nobis excusis necessariis & legitimis videbitur expedire, Provinciali Concilio ad id minimè convocato. Quia vero, per ipsa praesentia statuta Provincialia, communis utilitati Ecclesiæ & Ecclesiasticarum personarum ac ipsarum Bonorum, ut speramus, autore Domino salubriter providetur; præcipimus & mandamus in virtute sancte Obedientiae, ut ea ab omnibus Ecclesiis & Ecclesiasticis personis Nostræ Provincia inviolabiliter & firmiter, fraude & dolo exclusis, observentur, juxta modum & formam supradictos. In quorum omnium & singulorum testimonium, ea per Hermannum dictum \* Ratze, publicum Imperiali autoritate Notarium, conscribi, & in hanc publicam formam redigi, ejusque signo confueto signari mandavimus, ac Nostro & Capituli Nostri Colonensis sigillis appensis muniri.

Acta sunt hæc in Concilio Nostro Provinciali, Coloniae celebrato, sub Anno à Nativitate Domini 1322, ultima die mensis Octobris, in Palatio Nostro Colonensi, praesentibus Capitulo Nostræ Ecclesiæ Colonensis, ac